智行理财网
博通金融服务有限公司

财联社1月5日讯（记者 高萍）作为已签约餐饮商户超40万、服务客户年交易总额
超7000亿元的头部餐饮SaaS系统服务商，哗啦啦近日陷入“提现难”漩涡。市场
中也频繁出现关于哗啦啦资金困难、商户资金被挪用等质疑声音，并引发部分商户
对其的信任危机。

针对相关问题，哗啦啦方面在回复财联社记者采访函中进行了解释。据哗啦啦方面
回复，哗啦啦确实存在资金困难，但与商户提现问题没有关系。提现延时的原因在
于机房迁移和系统升级。2023年1月1日起，新系统的新交易已恢复正常，商户可
以正常提现。此外，对于2023年1月1日前挤压的存量订单，哗啦啦方面承诺1月底
前解决全部问题，并给出受影响商户补偿方案。

但是，商户有疑虑的是：延期资金何时能够到账，能否在1月底前解决？此次延期
背后到底是什么原因？资金挪用质疑下商户的钱在哪？对此，哗啦啦也给出回应。

商户遭遇“提现难” 延期资金月底前能否到账？

单先生是宁波一家中小型餐厅的老板，他对财联社记者表示，通过哗啦啦系统收取
的营业额原来是自动的T+1日到账，不需要手动提现，但是2022年12月2日开始到
当月底的钱一直没有到账。而单先生透露，或在更早前已经发生延期到账的情况，
单先生梳理账目的时候发现，2022年11月有1-2笔资金没有T+1日到账，而是延后
了几天。

而与单先生有相似遭遇的商户不在少数。在黑猫投诉平台上，以“哗啦啦+提现”
关键词进行搜索的信息有约50条。

“2022年12月29日哗啦啦宁波代理商给切换到新的支付系统，之后的钱可以正常T
+1到账。”单先生表示，但是12月2日至12月月底的钱至今仍没有到账，金额有4
万多元。“我现在唯一希望的就是延期到账的钱能够尽快到账，现在需要给员工发
工资，需要给供应商交货款，商场还要交租金，我们需要现金流维持餐厅的经营运
转。”单先生1月4日对财联社记者如是表示。

据单先生介绍，近日收到了哗啦啦宁波代理商提供的延期到账资金在1月底前解决
的公告。根据公告，为弥补因系统问题导致提现延时到账给商户带来的影响，对延
期到账的金额，哗啦啦将根据延迟到账金额，每日按0.03%给予补偿。但单先生质
疑的是，该公告没有公司公章，延期到账资金月底前能否到账是其担忧的问题。

哗啦啦方面在采访函回复中，也向财联社记者提供了与上述内容一致的解决方案公
告，不同的是该则公告显示盖有公司公章。哗啦啦方面在采访函回复中表示，在12
月27号，哗啦啦已经正式在商户中心对受影响商户发出公告，承诺在1月份解决全

                                    1 / 4

智行理财网
博通金融服务有限公司

部问题，并给出了赔偿方案。具体公告如下：

1月4日，哗啦啦客服向财联社记者介绍，商户提现需要手动操作，但是可以与销售
沟通设置自动提现。“2023年的新交易提现当天到账，晚上10点后提现次日到账
”“部分2022年的还需要逐步到账”。

哗啦啦在采访函回复中表示，商户提现问题逐步解决。核心原因有两点，一是新系
统顺利上线，这保障了新的提现不会出现问题；二是哗啦啦按照公告承诺的方案，
正积极有序推进，这也是承诺在1月份解决全部提现问题的重要原因。

“提现难”的背后究竟是什么？

据官网，“哗啦啦”隶属于北京多来点信息技术有限公司，公司成立于2011年，注
册资本2.13亿。目前，哗啦啦已签约餐饮商户超40万，其中连锁客户占比82%。哗
啦啦所服务客户年交易总额超7000亿人民币，在2021年的行业大盘中，占比接近1
5%。

2022年12月30日，财联社记者曾就提现问题咨询哗啦啦官方客服，对方表示，“
当前提现账户存在部分延迟问题”，
“目前服务器升级中，人工处理较慢，无法查看到账时间”。

在采访函回复中，哗啦啦方面也表示：“确实存在提现延时的情况，原因在于机房
迁移和系统升级。”

“1月1日起，新系统的新交易已恢复正常，商户可以正常提现。对于此前积压交易
，仍需要人工梳理、核对。但如公告所说，1月份可以全部解决，并按照承诺补偿
受影响商户。”哗啦啦在回复函中如是说。

有知情人士对财联社记者透露，“哗啦啦的机房之前进行迁移，有可能导致了部分
信息丢失，中间加之封控以及后期疫情防控变化下人员的紧张，导致信息没有恢复
完” 。

哗啦啦方面肯定了上述知情人士对目前哗啦啦状况有一定了解，但称上述表述不是
特别精准。哗啦啦介绍，2022年11月份，为满足公司业务快速增长的需求，哗啦
啦按计划进行机房迁移和系统升级。由于原机房容量有限，无法进行扩容，公司只
能对其进行下线处理，相关服务迁移和升级到新机房和阿里云。

“但由于负责基础运维的部分员工突然被确诊为新冠阳性，技术团队其他成员皆被
判为密接，机房所在物业方按照防疫政策拒绝该司员工进入。同时，系统升级过程

                                    2 / 4

智行理财网
博通金融服务有限公司

中出现技术故障，造成数据紊乱，需要人工逐条对数据进行梳理、核对，确保数据
链还原，人工工作量巨大。之后，恰逢防疫政策调整放开，大批员工陆续发烧，到
岗率极速下降，人工工作积压严重，由此导致部分商户提款延迟现象。”哗啦啦方
面在回复函中如是说。

而市场对于系统升级等的说辞似乎并不买账。据了解，哗啦啦自身并不持有《支付
业务许可证》，其金融服务能力的背后是“北京爱农驿站科技服务有限公司”（以
下称“爱农驿站”）旗下的“智惠支付”。哗啦啦方面也表示，提现延期事件发生
前，哗啦啦的主要支付服务商是爱农驿站，主推的是爱农驿站。

此前有市场质疑声音认为，系统升级只是对外口径，实际情况或是由于哗啦啦此前
收购某项目缺少资金，后引入了某基金作为借款人借款收购，但由于该基金突然暴
雷要求回购款项，最终导致哗啦啦出现资金缺口。“哗啦啦与爱农驿站存在关联关
系。”一位商户也对财联社记者提出质疑，并质疑资金挪用问题。

哗啦啦方面在采访函回复中表示，相关市场消息为虚假消息。哗啦啦承认“哗啦啦
确实存在资金困难”，但 “与目前的商户提现问题不发生关系”。哗啦啦方面表示
，9、10月份以来疫情愈演愈烈，各地管控严格，哗啦啦作为餐饮行业服务商，收
益严重依赖于餐饮企业的发展状况，这也使得哗啦啦的资金链存在一定困难。与系
统原因导致的提现问题叠加，致使市场中存在哗啦啦挪用商户资金的误解。“目前
哗啦啦自身的资金困难已经逐步缓解。”哗啦啦方面说道。

商户的钱在哪？

虽然收到延期到账资金解决方案的公告，但单先生的担忧并未减退。令单先生担忧
延期资金能否在1月底前如期到账的原因是，哗啦啦与爱农驿站为关联公司，市场
存在商户资金或被挪用的质疑。那么商户的钱在哪？

在博通咨询金融行业首席分析师王蓬博看来，商户的钱是不会丢失的。哗啦啦是Sa
aS系统服务商，其部分职能是一个聚合支付服务商，需要把对账之类的工作提前做
好传给第三方支付机构，第三方支付机构才能进行资金的划拨等。而跟哗啦啦合作
的第三方支付机构，备付金实际都是放在央行的账户里。

王蓬博进而表示，在账户系统里，商户的钱一定是在第三方支付对应的储值账户里
的，而且该账户受央行监管，即备付金集中存管。

哗啦啦在回复函中也表示，哗啦啦作为垂直服务于餐饮行业的SaaS系统服务商，为
餐饮企业提供从收银、支付到会员营销管理、人事财务管理、供应链管理等数字化
解决方案，聚合支付只是其服务体系中的部分功能。

                                    3 / 4

智行理财网
博通金融服务有限公司

“关于哗啦啦资金与商户资金之间的关系。”哗啦啦称，哗啦啦的资金是指哗啦啦
自有资金，用于自身的经营管理，这与商户经营的收单资金没有任何关联，商户资
金在第三方支付公司有独立账户，备付金接受央行监管。

据哗啦啦方面介绍，提现延期事件发生前，哗啦啦的主要支付服务商是爱农驿站，
主推的是爱农驿站，此次提现延迟事件发生后，引入了多家第三方支付公司。哗啦
啦称，哗啦啦和爱农驿站属于同一集团，但两家公司各自独立运营，也不在同一办
公场所。在哗啦啦拓展客户过程中，需要使用支付的商户会在爱农驿站单独入网，
商户的收单资金都会进入商户账户，所有商户的收单资金也都会在爱农驿站的备付
金账户进行处理，哗啦啦无权处置。

《非银行支付机构客户备付金存管办法》显示，任何单位和个人不得挪用、占用、
借用客户备付金，不得以客户备付金提供担保。

值得一提的是，公开信息显示，爱农驿站曾因违规行为多次受到处罚。诸如，2022
年7月，中国人民银行营业管理部（北京）发布的处罚信息显示，北京爱农驿站科
技服务有限公司因七项违法违规行为被警告，合计罚没716.28万元。违规行为包括
，违规进行非同名资金划转；未按照规定履行客户身份识别义务；与不明身份的客
户进行交易或者为客户开立匿名、假名账户等。

那么，谁来为该事件负责，谁又将为该事件买单？除了哗啦啦承诺对延期到账资金
方给予补偿，一位支付行业内人士预计，该提现延期风波中相关方或将受到央行或
者相关管理部门的处罚，对哗啦啦本身的声誉也会存在一定伤害。

哗啦啦称，目前哗啦啦自身的资金困难已经逐步缓解，资金问题缓解与餐饮行业逐
步复苏、新一轮融资有序推进相关，与商户延期资金到账的推进无关。针对本次出
现的提现问题，哗啦啦表示，绝不会有丝毫逃避。在新融资到位后，对机房、服务
器、带宽及系统研发上的投入将迈向新台阶，将坚决杜绝此类问题再次发生。

本文源自财联社记者 高萍

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    4 / 4

http://www.tcpdf.org